COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO nº ----, de 2007
(Sr. Arnaldo Jardim)

Requer   realização  de  Audiência

Pública sobre os obstáculos  a serem

superados  para  ampliar  a  oferta  de

energia  a  partir  da  cogeração,

especialmente  da  Biomassa  e  do

Biogás.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa.  ,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,
realização de Audiência Pública para debater a respeito dos obstáculos a serem
superados para ampliar a oferta de energia a partir da cogeração, especialmente
da Biomassa e  do Biogás.

Como  debatedores, sugerimos os seguintes nomes:

- Representante do  Ministério de Minas e Energia

- José Carlos de Toledo, Presidente da União de Produtores de Bioenergia -
UDOP.

- Carlos  Silvestrin,  Vice  Presidente  Executivo  da  Associação  Paulista  de
Cogeração de Energia – COGEN

*
D
E
3
F
1
3
1
A
0
0
*

  D

E3
F1

31
A

00

- José Goldemberg, Coordenador da Comissão Especial de Bioenergia do Estado
de São Paulo.

- Rui Guilherme Altieri, Superintendente de Regulação dos Serviços de Geração
da ANEEL.

Justificativa

Em face da importância da questão energética para assegurar e alavancar
um  desenvolvimento  sustentável  para  o  país,  é  de  alto  interesse  público  a
discussão sobre os obstáculos a serem superados para a ampliação da oferta de
energia a partir da cogeração, em especial da Biomassa e Biogás.

Desta  forma  peço  apoio  dos  nobres  Parlamentares  desta  Comissão  na
aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão,---------------------------- 2007

DEPUTADO ARNALDO JARDIM
PPS / SP

*
D
E
3
F
1
3
1
A
0
0
*

  D

E3
F1

31
A

00